Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
08/04/2025

ATA DA 4º REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – MG 2

4ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Ao 8º (oitavo) dia do mês de Abril de 2025, realizou-se Sessão Plenária Ordinária do Conselho 4

Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a participação de Carolina Rocha Batista, 5

Francisco Horácio Pereira de Oliveira, Valquíria Aparecida Assis, Gabriel Vaz de Oliveira, 6

Lourival Batista de Oliveira Júnior, Alzira Alice de Souza, Beatriz Cavalcante de Oliveira,  7

Wallace Marcelino Pereira e Breno Leandro do Carmo Corrêa, Ario Maro de Andrade, Beatriz 8

Cavalcante de Oliveira Barros, Gelton Pinto Coelho Filho. A abertura dos trabalhos ocorreu às 9

17h45. Em primeira convocação, deu-se início à reunião. Com a palavra, a presidente, Carolina 10

Rocha Batista presidiu a mesa, convidou para assessorar a plenária o gerente executivo, Breno 11

Leandro do Carmo Corrêa o vice-presidente, Francisco Horácio Pereira de Oliveira. 12

I – EXPEDIENTE:  13

I-1 - APROVAÇÃO DA ATA DA 3º REUNIÃO PLENÁRIA DE 11/03/2025: Após a leitura 14

da Ata, a mesma foi aprovada por unanimidade.  15

1.2 – LICITAÇÃO DOS SERVIÇOS CONTÁBEIS: A presidente Carolina Rocha informou 16

sobre o andamento do processo licitatório referente aos serviços de contabilidade. Destacou que, 17

para o correto prosseguimento do processo, está sendo realizado o levantamento de preços de 18

mercado, por meio da coleta de orçamentos com prestadores de serviços contábeis. Informou 19

ainda que propôs a renovação emergencial do contrato com a atual empresa de contabilidade por 20

um período de seis meses, com o objetivo de viabilizar a realização do novo processo licitatório 21

e permitir, inclusive, a participação do escritório atualmente contratado. 22

1.3 – REPASSES DA COMISSÃO TOMADA DE CONTAS: O gerente executivo do 23

Corecon-MG apresentou os resultados financeiros referentes ao mês de março de 2025. 24

Informou que, conforme os dados e relatórios disponibilizados pela contabilidade, as receitas 25

correntes acumuladas até março totalizaram R$ 1.079.269, valor superior em R$ 12.156,13 ao 26

registrado no mesmo período de 2024. Do total das receitas correntes, R$ 897.755 referem-se a 27

receitas de contribuição, R$ 14.150 a receitas de serviços e R$ 167.364 a outras receitas 28

correntes, sendo que nesta última rubrica estão incluídos valores provenientes de dívida ativa, 29

multas e juros. Em relação às despesas correntes, informou que o total acumulado até março foi 30

de R$ 625.907, sendo R$ 422.788 referentes a despesas de custeio, R$ 12.909 a material de 31

consumo e R$ 145.904 a serviços de terceiros e encargos. Além disso, informou que houve o 32

registro de R$ 203.119 referentes a transferências de cota-parte ao Cofecon e R$ 6.612 de 33

despesas de capital. Com base nessas informações, o gerente executivo destacou que o resultado 34

financeiro acumulado até março de 2025 apresentou um superávit de R$ 459.973. Informou 35

ainda que o saldo de caixa ao final de março foi de R$ 1.614.242. Após a apresentação dos 36

resultados, os conselheiros presentes sugeriram que as reuniões da Comissão de Tomada de 37

Contas passem a ocorrer uma vez por mês quintas-feiras do mês, na semana anterior à realização 38

da plenária, e que as reuniões plenárias sejam realizadas nas terceiras terças-feiras de cada mês. 39

A proposta foi aprovada por todos os integrantes da Comissão de Tomada de Contas e também 40

pelo plenário, com o objetivo de melhorar o funcionamento das atividades e garantir a adequada 41

apresentação e análise dos resultados financeiros. 42

1.4 – NOVO PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS NO SISTEMA 43

COFECON/CORECONS:  44

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
08/04/2025

A presidente Carolina Rocha apresentou à plenária uma proposta encaminhada pelo Conselho 45

Federal de Economia (Cofecon) referente à possível implementação de um novo programa de 46

recuperação de créditos no Sistema Cofecon/Corecons. Segundo a presidente, a iniciativa foi 47

elaborada pelo Cofecon a partir de solicitações realizadas pelos Conselhos Regionais de 48

Economia, considerando o elevado índice de inadimplência entre os economistas registrados e a 49

consequente necessidade de recuperação dos créditos existentes nos regionais, especialmente no 50

que se refere às anuidades. Também foi destacada pela presidente a importância dos Conselhos 51

Regionais adotarem medidas administrativas voltadas à regularização desses débitos. Conforme 52

explicou a presidente, a adesão dos Corecons à proposta é facultativa. De acordo com ela, 53

programa tem por objetivo promover a recuperação de créditos no âmbito do Sistema 54

Cofecon/Corecons, abrangendo quaisquer débitos de pessoas físicas e jurídicas, inclusive 55

anuidades e multas, vencidos até 31 de março de 2024. Falou que a proposta prevê que, para 56

débitos anteriores a 2022, será concedido desconto nos juros e na multa, mantendo-se a 57

atualização monetária com base no INPC. Já para débitos posteriores a 1º de outubro de 2022, 58

será concedido desconto exclusivamente na multa, mantendo-se a atualização pela taxa Selic. 59

Após a apresentação da proposta, os conselheiros aprovaram a adesão do Corecon-MG a minuta 60

do programa de recuperação de créditos proposto pelo Conselho Federal de Economia. 61

II- ORDEM DO DIA: 62
2.1 - DISCUSSÃO E HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 63
CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO: Debate e homologação dos deferimentos, 64
indeferimentos e diligências dos processos avaliados.  65

PROCESSOS PLENÁRIA - 08-04-2025

N  Nº PROCESSO SEI  REGISTRADO(A)  REGISTRO  DECISÃO PLENÁRIO

1 141110.000123/2025-91
EMPREENDIMENTOS E

PARTICIPACOES MEDEIROS
LTDA

735 DEFERIDO

2 141110.000050/2025-38
NELSON ANTONIO QUADROS

VIEIRA FILHO
3600 DEFERIDO

4 141110.000129/2025-69
SANDRA MACHADO JORGE

THORMINN
6019 DEFERIDO

5 141110.000130/2025-93  MATEUS SOARES GALINDO  8604 INDEFERIDO

6 141110.000107/2025-07 LIDIA MARA VIEIRA 7719 DEFERIDO

7 141110.000033/2025-09 SIGMA CONSULTORIA S.C LTDA 710 DEFERIDO

8 141110.000013/2025-20
LUIZ PAULO LIMA E SILVA

JUNIOR
5981 DEFERIDO

9 141110.000014/2025-74
FERNANDO TORRES

NEGREIROS
4243 DEFERIDO

10 141110.000024/2025-18  BERNARDO PATTA SCHETTINI 7464 DEFERIDO

11 141110.000020/2025-21 JANES MARA ROCHA JULIAO 7363 DEFERIDO

12 141110.000090/2025-80
MURILO MANSUR PEREIRA DE

JESUS
8507 INDEFERIDO

13 141110.000027/2025-43  NADIA MISSON GARCIA NEVES 7214 DEFERIDO

14 141110.000037/2025-89
ALEXANDRE HENRIQUE

MIRANDA ROSAS
8055 INDEFERIDO

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
08/04/2025

2.2 - HOMOLOGAÇÃO DE REGISTRO PESSOA FÍSICA E JURÍDICA: 66

REGISTRADO Nº DO REGISTRO Nº DO PROCESSO SEI

TATHIANE MARQUES DORNELES 8797 141110.000186/2025-48

LORENA GOMES JUNQUEIRA 8796 141110.000181/2025-15

MATHEUS SOBRINHO LEITE

8789
 141110.000103/2025-11

LAÍS DE SOUSA ABREU SOARES

8793
 141110.000168/2025-66

FABRICIO CAMARGO DA SILVA

8787
 141110.000068/2025-30

SHIRLENE ANDRADE CAMPOS

8795
 141110.000018/2025-52

ANDERSON MATTOZINHOS DE CASTRO

8794
 141110.000093/2025-13

FILIPE HIGINO DIAS DE SOUZA

8788
 141110.000089/2025-55

MARCOS VINÍCIUS BARBOSA OLIVEIRA

8792
 141110.000088/2025-19

RAQUEL GOMES DOS SANTOS KITAMURA

8790
 141110.000087/2025-66

EDUARDO BRAULIO DE SOUZA

8791
 141110.000086/2025-11

III – INFORMES: 67

3.1 – V SEMINÁRIO DOS ESTUDANTES DE ECONOMIA E RELAÇÕES 68

ECONÔMICAS INTERNACIONAIS: A presidente Carolina Rocha apresentou informações 69

sobre o andamento da organização do V Seminário dos Estudantes de Economia e Relações 70

Econômicas Internacionais. Ela informou que tem realizado reuniões com os estudantes do 71

Corecon Acadêmico e que o tema do seminário já está definido: “História e Futuro: 72

Desenvolvimento Brasileiro e os Impactos da Política Econômica em Minas Gerais”. O evento 73

será realizado no Crea-MG, nos dias 16, 17 e 18 de maio. A presidente também destacou que 74

alguns palestrantes já estão confirmados, entre eles Juliana Furno; Haroldo, conselheiro do 75

Corecon-SP; Luciana Servo, presidente do Ipea; e Fabrício Missio, presidente do Ipead. Durante 76

a discussão, a conselheira Valquíria Assis informou que conseguiu o apoio do Sindipetro para 77

disponibilizar um espaço de hospedagem destinado aos estudantes de outras cidades que 78

participarão do evento em Belo Horizonte. 79

3.2 – PRÊMIO MINAS DE ECONOMIA:  80

A conselheira Valquíria Assis destacou a importância de realizar uma reunião conjunta com os 81

coordenadores de curso para a organização do Prêmio Minas de Economia. Segundo ela, esse 82

encontro é fundamental para auxiliar na definição do cronograma do prêmio e na formação da 83

banca avaliadora. O conselheiro Wallace Marcelino ressaltou a necessidade de verificar como 84

está o calendário das universidades após a paralisação, considerando que muitos cursos ainda 85

não retornaram à normalidade. Diante disso, a conselheira Valquíria sugeriu que a Comissão de 86

Educação se organize para promover, junto aos coordenadores de curso, uma reunião voltada à 87

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
08/04/2025

organização do prêmio. O gerente executivo informou que encaminhará à Comissão de 88

Educação o calendário inicialmente proposto e comunicou que os trâmites para obtenção de 89

patrocínio do Prêmio Minas de Economia junto ao BDMG já estão em andamento. 90

3.3 – LANÇAMENTO DO BOLETIM DE CONJUNTURA – IPEAD: A presidente Carolina 91

Rocha comentou sobre o lançamento do Boletim de Conjuntura do IPEAD, ocorrido no dia 27 92

de março. Ela destacou que o evento foi um sucesso e que a parceria com o IPEAD se mostrou 93

extremamente positiva. Informou ainda que o presidente do instituto demonstrou interesse em 94

realizar novas atividades em conjunto com o Corecon-MG. Durante o encontro, foi realizada 95

uma palestra sobre a conjuntura internacional. A conselheira Valquíria Assis parabenizou a 96

iniciativa, ressaltando a importância da atividade e destacando que ela abre portas para futuras 97

parcerias com o IPEAD em outros eventos promovidos pelo Conselho. 98

3.4 – SEMINÁRIO – 60 ANOS CORECON-MG: A presidente Carolina Rocha informou 99

sobre as articulações em andamento para a realização do seminário em comemoração aos 60 100

anos do Corecon-MG, previsto para novembro. Ela relatou que tem feito diversas reuniões em 101

busca de parcerias para viabilizar o evento. Destacou encontros realizados com Carlos Alberto, 102

presidente da Associação dos Economistas de Minas Gerais; com o deputado federal e 103

economista Reginaldo Lopes; com o economista Virgílio Guimarães; e com o economista-chefe 104

da FIEMG. Segundo Carolina, a FIEMG demonstrou interesse em sediar o seminário, colocando 105

à disposição um auditório com capacidade para mais de 150 pessoas, além de manifestar 106

disposição para realizar, em parceria com o Corecon-MG, debates sobre a economia mineira. 107

Carolina afirmou ainda que o próximo passo é realizar reuniões com outras entidades, como a 108

CDL e a Fecomércio, ampliando o leque de parcerias. Explicou que, em relação ao escopo do 109

projeto, tem proposto às instituições parceiras a possibilidade de patrocínio do evento. Como 110

contrapartida, essas entidades poderiam participar das mesas de debate e ter espaço para 111

exposição de suas marcas. Durante a reunião, a conselheira Valquíria Assis reforçou a 112

importância do seminário e pediu o apoio dos demais conselheiros para contribuir com a 113

organização, bem como para buscar novas parcerias que viabilizem a realização do evento. 114

3.5 – MÊS DA MULHER ECONOMISTA: A presidente Carolina Rocha informou que, em 115

comemoração ao Mês da Mulher Economista, o Corecon-MG realizou uma programação 116

especial com diversas atividades voltadas à valorização e à visibilidade das economistas. Entre 117

as ações, destacou a realização de uma live com a participação das economistas Gabriela 118

Martins, da Fecomércio; Juliana Gagliardi, da FIEMG; e Clara Brenck, doutora em economia, 119

que debateram o mercado de trabalho das mulheres economistas. Carolina também mencionou a 120

produção de um episódio de podcast organizado pela Comissão Étnico-Racial do Corecon-MG, 121

com foco no desenvolvimento nacional sob a ótica de mulheres economistas. O conteúdo 122

abordou temas como economia política, dados de gênero e raça, crise climática e econometria. 123

Além disso, a presidente informou que foi convidada para uma live promovida pelo Corecon-SP 124

sobre o papel da mulher economista, cujo conteúdo foi divulgado nas redes sociais. Carolina 125

ressaltou a importância dessas iniciativas para ampliar o debate sobre gênero na economia e 126

valorizar a atuação das economistas no cenário nacional. 127

3.6 – DATA BASE DOS FUNCIONÁRIOS CORECON-MG: O gerente executivo informou 128

sobre a data-base dos funcionários do Corecon-MG, estabelecida em 1º de maio. Diante da 129

informação, os conselheiros deliberaram pela formação de uma comissão de negociação, que 130

ficará responsável por tratar das questões relacionadas à data-base. 131

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
08/04/2025

ENCERRAMENTO: Na sequência, às 20horas, a presidente encerrou os trabalhos, dos quais 132

eu, Breno Leandro do Carmo Correa, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada, vai 133

assinada pela senhora presidente, pelos conselheiros e por mim, presentes na sessão plenária. 134

Carolina Rocha Batista

Presidente

Francisco Horácio Pereira de

Oliveira

Vice-presidente

Alzira Alice de Souza

Conselheira Efetiva

Ário Maro de Andrade

Conselheiro Efetivo

Lourival Batista Oliveira
Conselheiro Efetivo

Gelton Pinto Coelho Filho

Conselheiro Efetivo

Emmanuele A. da Silveira

Conselheira Efetiva

Beatriz Cavalcante de Oliveira

Conselheira Efetiva

Weslley A. T. M. Cantelmo

Conselheiro Efetivo

Valquíria Aparecida Assis

Conselheira Suplente

Tania Cristina Teixeira

Conselheira Suplente

Wallace Marcelino Pereira

Conselheiro Suplente

Gabriel Vaz de Oliveira

Conselheiro Suplente

Paulo Henrique Barroso Menezes

Conselheiro Suplente

Davyson D. G. Barbosa

Conselheiro Suplente

Breno Leandro do Carmo Corrêa

Gerente Executivo

 135